
 
 

            ISTITUTO COMPRENSIVO BRA 1  
Via Vittorio Emanuele, n. 200 - 12042  BRA  (Cuneo)  Tel./Fax 0172/412438 C.F. 90054270047 
E-mail-PEC: cnic86400t@pec.istruzione.it       e-mail-PEO:  cnic86400t@istruzione.it       

               Codice Univoco di fatturazione: UFMJ0O                   codice Ente Ipa: icbu 

Prot. n. vedere segnatura       Bra,  08/05/2020 
 
Modifica n. 18/2020 

Al Consiglio d’Istituto  
Al Sito WEB dell’Istituto  
Agli ATTI  

 
OGGETTO : PON FERS “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  
– Realizzazione di Smart Class per la scuola del I ciclo” 
DECRETO DIRIGENZIALE DI ASSUNZIONE IN BILANCIO  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”  
Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 
Sotto-azione 10.8.6A Centri scolastici digitali – Modulo “Smart Class” 
Avviso pubblico per la realizzazione di Smart class per le scuole del I ciclo - prot.n.4878 del 
17/04/2020  
Progetto ammesso al finanziamento per la Regione Piemonte con codice identificativo: 
CIP 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-64 “Scuola della vicinanza – laboratori in movimento” 

 
Il Dirigente Scolastico 

  
Visto  l’Avviso pubblico nota Miur prot. AOODGEFID n. 4878 del 17/04/2020  per la realizzazione 

di Smart Class per le scuole del primo ciclo - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

Vista   la Determina del Dirigente scolastico di Adesione all’Avviso Pubblico prot. n. 4878 del 
17/04/2020 – assunta protocollo con segnatura n. 2397 del 23/04/2020;  

Vista   la proposta progettuale - Candidatura n. 1025419 presentata da questa Istituzione Scolastica 
per la quale, come riportato nell’Avviso prot. n. 4878 del 17/04/2020, è possibile ai sensi della 
nota AOODPPRn. 279/2020 in cui è prevista la sospensione delle riunioni in presenza degli 
OO. CC, acquisire dal parte del Collegio docenti e del Consiglio d’Istituto i provvedimenti di 
autorizzazione alla partecipazione all’Avviso, anche in fase successiva; 

Vista la nota Miur prot.  AOODGEFID n. 10292 del 29/04/2020 con la quale sono state pubblicate 
sulla sezione dedicata le graduatorie regionali delle proposte approvate: 

Vista la nota Mi prot.  AOODGEFID n. 10335 del 30/04/2020 con la quale è stato comunicato 
all’USR Piemonte l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione dei 
Progetti Autorizzati delle scuole della Regione Piemonte;  

 
 
 
 

 - n. 0002665 - 11/05/2020 - VI.01. Entrare e finanziamenti del progetto



 
 
 
Vista la nota Mi prot. AOODGEFID n. 10451 del 05/05/2020,- Dipartimento per la Programmazione 

e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali -Direzione Generale per interventi 
in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale -Uff IV – Autorità di Gestione , con la quale all’Istituto Comprensivo 
Bra 1 si notifica 
“L’Autorizzazione del progetto presentato e il relativo impegno di spesa” 
finalizzato,nell’attuale fase emergenziale,  all’acquisto di device per le scuole del I ciclo 
d’istruzione da assegnare in comodato d’uso gratuito alle studentesse e agli studenti che ne 
sono sprovvisti, al fine di garantire l’apprendimento a distanza e il diritto allo studio; superata 
tale fase i dispositivi digitali acquistati saranno utilizzati per supportare le ordinarie attività 
didattiche;  

Vista  la delibera n. 2 del 19/12/2020 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il  
Programma Annuale 2020;  

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129   “ Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107” in particolare gli art. 4, comma 4 e art. 10, 
comma 5;   

Considerato che è necessario prevedere uno specifico progetto per la gestione del finanziamento  
assegnato relativo al CIP 10.8.6A - FESRPON-PI-2020-64 con specifica delle Entrate 
nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi 
strutturali con fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalle Linee Guida;  

 
DECRETA 

 
 l’assunzione nel Programma Annuale 2020 del finanziamento relativo al seguente progetto  

PON FSER - Realizzazione di Smart class per la scuola del I ciclo  -  per un importo complessivo 
di € 13.000,00 come indicato per le Azioni nel prospetto di seguito riportato: 

 

Sottoazione Codice 
identificativo 
Progetto CIP 

Titolo 
Modulo 

Importo 
Autorizzato 
Forniture 

Importo 
Autorizzato 
spese generali  

Importo 
Autorizzato 
Progetto 
 

10.8.6A 10.8.6A- 
FESRPON – 
PI-2020-64 

Scuola della 
vicinanza- 
laboratori in 
movimento 

€      13.000,00 €          0,00 €      13.000,00 

 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nel Programma Annuale 2020,  nelle  
 
ENTRATE - Modello A- Programma Annuale 2020 
Aggregato 02 “Finanziamento dall’Unione Europea”  
Voce 02 “Fondi Europei di Sviluppo Regionale FESR”  
Sottovoce 01 “Pon per la Scuola (FESR)”  Totale Entrate   € 13.000,00 
 
ed imputato nelle  
 
SPESE  - Modello A – Programma Annuale – Attività 
Attività Amministrativo Didattiche 
A03 – Didattica 
A03 – 5 “Smart Class Avviso 4878/2020 - CIP 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-64” 
con l’imputazione ai conti e sottoconti    Totale spese   € 13.000,00 
 
 
 
 

 - n. 0002665 - 11/05/2020 - VI.01. Entrare e finanziamenti del progetto



 
 
 
 
 

 l’autorizzazione al Direttore Servizi Generali e Amministrativi a predisporre la relativa 
assunzione al Programma Annuale 2020 e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi;  

 la trasmissione, per conoscenza, del presente decreto al Consiglio di Istituto nella prima seduta 
utile tenuto conto che in questa fase emergenziale la nota AOODPPR n. 279/2020 prevede al 
sospensione delle riunioni in presenza degli organi Collegiali;  

 la pubblicazione del presente decreto all’Albo del sito web di questo Istituto Scolastico 
http://istitutocomprensivobra1.edu.it 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
       Dott.ssa Claudia Camagna   
     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

                                                                                                                                               s.m.i. e norme collegate 

 

 - n. 0002665 - 11/05/2020 - VI.01. Entrare e finanziamenti del progetto


